
 
 
 
 

Credenciada pela Portaria 182 de 21 de março de 2022 | D.O.U de 23 de março de 2022 

 

ÓRGÃO: REITORIA 

PORTARIA Nº 07, DE 14 DE JULHO DE 2023 

Designação do Comitê de Ética em Pesquisa do Centro Universitário 
UNIFATEB. 

A Reitora do Centro Universitário UNIFATEB, Paula Regina Pontara, fundamentada no que 
determina o Art. 19 do Estatuto do Centro Universitário UNIFATEB, e no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros do Comitê de Ética em Pesquisa do Centro Universitário 
UNIFATEB abaixo relacionados. O mandato dos membros tem validade de 3 (três) anos e 
poderá ser renovado ao final desse período, em conformidade ao item I.4, da Resolução CNS 
nº 370/2007.  

Nome 
completo Mandato CPF 

Titularidade 
(Função no 

CEP) 

Vínculo 
profissional 

com a 
UNIFATEB 

Formação 
profissional 

de base 

Área de 
conhecimento Escolaridade 

ALEXANDRE DA 
SILVA 

06/2023 a 
06/2026 

067.579.469-
20 

Membro 
Titular 

Docente BIOLOGIA 
Ciências 

Biológicas 
Mestrado 

DYENA 
SANTOS 

06/2023 a 
06/2026 

070.962.779-
35 

Membro 
Suplente 

Docente ENFERMAGEM 
Ciências da 

Saúde 
Especialização 

GEFFERSON 
LUIZ DOS 
SANTOS 

06/2023 a 
06/2026 

759.030.599-
53 

Membro 
Titular 

Docente MATEMÁTICA Engenharias Pós-
doutorado 

ÉDINA DE 
FÁTIMA DA 

CRUZ QUEIROZ 

06/2023 a 
06/2026 

034.089.919-
01 

Membro 
Titular 

Docente PEDAGOGIA 
Ciências 

Humanas 
Mestrado 

ELVIO RENATO 
STRESSER 
PACHECO 

06/2023 a 
06/2026 

083.065.789-
45 

Membro 
Suplente 

Docente PSICOLOGIA 
Ciências da 

Saúde 
Especialização 

GIZELE IANK 
LEITE 

06/2023 a 
06/2026 

084.275.309-
51 

Membro 
Titular 

Docente FÍSICA 
Ciências 

Exatas e da 
Terra 

Mestrado 

MAYARA 
WILPERT 

06/2023 a 
06/2026 

051.034.409-
70 

Membro 
Titular 

Docente FISIOTERAPIA 
Ciências da 

Saúde 
Especialização 



 
 
 
 

Credenciada pela Portaria 182 de 21 de março de 2022 | D.O.U de 23 de março de 2022 

 

MARCOS 
AUGUSTO 

LAGOS 

06/2023 a 
06/2026 

287.570.419-
20 

RPP Não possui DIREITO 
Ciências 

Humanas 
Superior 

MONICA 
COUTINHO 
NOGUEIRA 

TELLES 

06/2023 a 
06/2026 

875.264.259-
34 

Coordenador 
Titular 

Docente FISIOTERAPIA Ciências da 
Saúde 

Mestrado 

PAULO 
EDUARDO 
REDKVA 

06/2023 a 
06/2026 

054.894.459-
80 

Coordenador 
adjunto 

Docente 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
Ciências da 

Saúde 
Mestrado 

ROGÉRIO 
COSTA DA 

SILVA 

06/2023 a 
06/2026 

830.217.529-
34 

RPP Não possui DIREITO Ciências 
Humanas 

Especialização 

VITOR HUGO 
BUENO 

FOGAÇA 

06/2023 a 
06/2026 

368.729.378-
58 

Membro 
Titular 

Docente DIREITO 
Ciências 

Humanas 
Doutorado 

 
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 06, de 22 de junho de 2023. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Paula Regina Pontara 

Reitora do Centro Universitário UNIFATEB 


